
1 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio – Direzione generale – Ufficio IV 

 

______________________________________________________________________________________________ 
 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2467   
Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO:  drla.ufficio4@istruzione.it  PEC: drla@postacert.istruzione.it 

  

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto interministeriale n. 242 del 14 settembre 2022 con il quale sono 

stati disciplinati parametri, criteri e modalità per l'individuazione, su base 

regionale, delle istituzioni scolastiche, affidate in reggenza, che possono 

chiedere all'Ufficio scolastico regionale competente, nel limite massimo di 

un docente nel caso di esonero e di due nel caso di semiesonero, tra i 

docenti individuati ai sensi del comma 83 dell’articolo 1 della Legge 

107/2015 e dell'articolo 25, comma 5, del Decreto Legislativo, la 

concessione dell'esonero o del semiesonero dall'insegnamento per attività 

di collaborazione nello svolgimento delle funzioni amministrative e 

organizzative; 

VISTO  il decreto n. 1950 del 6 ottobre 2023 di assegnazione per l’anno scolastico 

2023/2024 del contingente nazionale di Esoneri o semiesoneri definito con 

decreto interministeriale n. 242 del 14 settembre 2022; 

CONSIDERATO  che ai sensi e per gli effetti del decreto del Ministro dell’istruzione di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze del 14 settembre 

2022, n. 242, per l’a.s. 2023/24 il numero complessivo degli esoneri 

determinato a livello nazionale nella  misura di 397 unità è ripartito su base 

regionale; 

RILEVATO  che, per la regione Lazio, il numero complessivo degli esoneri autorizzati, 

così come determinato dall’art. 1 del decreto n.  1950 del 6 ottobre 2023 è 

pari a n. 59 a fronte di n. 122 istituzioni scolastiche affidate a reggenza 

annuale; 

VISTI  i DD.D.G. prot. n. 1501 del 25.08.2023 e prot. n. 1502 del 25.08.2023 con i 

quali sono stati conferiti gli incarichi aggiuntivi di reggenza di durata 

annuale;  

VISTO l’AVVISO prot.n. 52330 del 10.10.2023 ad oggetto: Attribuzione di esoneri 

e/o semiesoneri dall’insegnamento per i docenti delle istituzioni scolastiche 

affidate in reggenza annuale per l’a. s. 2023-2024; 

VISTE le istanze prodotte dai Dirigenti delle istituzioni scolastiche affidate a 

reggenza con incarico annuale di cui all’allegato elenco al precitato 

l’AVVISO prot. n. 52330 del 10.10.2023; 

RILEVATO  che sono pervenute n. 75 istanze da parte dei Dirigenti scolastici interessati; 

CONSIDERATO  che, con il contingente assegnato alla regione Lazio con il decreto 1950 del 

6 ottobre 2023, non si sono potute soddisfare tutte le richieste pervenute; 

RITENUTO necessario, per soddisfare il maggior numero possibile di richieste di 

concessione di esoneri o semiesoneri, avvalersi della facoltà prevista 

dall’art. 2, c. 6 del decreto interministeriale n. 242 del 14 settembre 2022 il 

quale stabilisce che, al fine di consentire la maggiore efficacia dell’azione 

amministrativa, è possibile autorizzare semiesoneri a due distinte istituzioni 

scolastiche anziché esoneri e/o semiesoneri su singole istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il monitoraggio sull’Organico di Fatto rilasciato dai Sistemi Informativi del 

Ministero e dal quale sono stati estrapolati i dati relativi al numero delle 

classi istituite afferenti alle istituzioni scolastiche affidate in reggenza 

mailto:%20DRLA.Ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


2 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio – Direzione generale – Ufficio IV 

 

______________________________________________________________________________________________ 
 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2467   
Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO:  drla.ufficio4@istruzione.it  PEC: drla@postacert.istruzione.it 

  

2 

annuale per l’a. s. 2023/2024; 

VISTO il Decreto dipartimentale prot. n. 61 del 19/6/2023 relativo alle 

determinazione delle fasce di i complessità delle istituzioni scolastiche – a. s. 

2023/2024 dal quale sono state rilevate la fasce di complessità delle 

istituzioni scolastiche affidate in reggenza annuale per l’a. s. 2023/2024; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – È pubblicato l’allegato elenco graduato delle istituzioni scolastiche 

istituito ai sensi  dell’art. 2 dell'AVVISO prot. n. 52330 del 10.10.2023. 

 

Art.2 - Le istituzioni scolastiche ricomprese nell’elenco di cui all’art. 1 del 

presente decreto sono autorizzate alla concessione di esoneri e/o 

semiesoneri così come riportato nell’allegato elenco. 

 

Art.3- I Dirigenti delle 75 istituzioni scolastiche individuate dall’art.2 del presente 

decreto provvederanno alla formalizzazione degli esoneri e/o semiesoneri 

autorizzati con l’indicazione del docente/insegnante, della tipologia di 

posto e della relativa classe di concorso. Il   relativo provvedimento dovrà 

essere trasmesso al Dirigente dell’Ambito territoriale di rispettiva 

competenza. 

 

Art.4- Per la sostituzione del personale docente di cui all’art.3, il Dirigente 

dell’Ambito Territoriale competente provvederà con supplenze fino al 

termine  delle attività didattiche secondo i criteri, le modalità e le procedure 

previste dalla normativa vigente. 

 

Art. 5- In caso di revoca dell’individuazione del docente collaboratore, effettuata 

dal dirigente scolastico, l’istituzione scolastica ne dà tempestiva 

comunicazione all’USR Lazio. 
 

Art. 6- Per quanto non espressamente previsto dal presente provvedimento, si 

applicano le       disposizioni normative e contrattuali vigenti. 

 

 

 

         

IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola SABATINI 

mailto:%20DRLA.Ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

